RESOLUÇÃO SEE Nº 4.621/20211

Institui Comissão de Monitoramento Central e
Regional do Projeto Somar para acompanhamento
da parceria e execução das ações previstas no
Plano de Trabalho firmado entre as partes.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuição que lhe
confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o
disposto no inciso XI do art. 2º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e
no inciso XV do art. 2º do Decreto nº 47.132, de 20 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Monitoramento Central e Regional no âmbito
dos Editais de Chamamento Público 04, 05 e 06 de 2021, destinados à seleção de
Organizações da Sociedade Civil (OSC) para Gestão Compartilhada de Escolas
integrantes da Rede Pública Estadual de Ensino de Minas Gerais,a saber,
respectivamente, Escola Estadual Adelino Castelo Branco, Escola Estadual
Francisco Menezes Filho e Escola Estadual Maria Andrade Resende.
Parágrafo Único. Será definida 01 (uma) Comissão Regional de Monitoramento por
Superintendência Regional de Ensino sob as quais as escolas estão vinculadas.

Art. 2º -Ficam designados os seguintes servidores titulares e os respectivos
suplentes, representantes das unidades administrativas apresentadas abaixo para
Comissão de Monitoramento Central:
I - Pela Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica:
Samira Maria Araújo - MASP 370678- 5 (titular);
Thiene Ferreira de Lourdes Carneiro - MASP 1002617- 7(suplente);
II - Pela Subsecretaria de Articulação Educacional:
Danielle Cristina Chaves - MASP 1227924-6 (titular);
Rivânia Gervásio Oliveira Camargos - MASP 1392879-1 (suplente);
III - Pela Subsecretaria de Administração:
Evanio Antônio de Araújo Junior - MASP 752322-8 (titular);
Pablo Santos Mota - MASP 7531080 (suplente);
IV - Pela Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos:
Sandra Januária da Silva - MASP: 1319179-6 (titular);
Mirna Luisa Lucas de Oliveira - MASP: 1396141-2 (suplente).
Parágrafo Único. Fica instituído como presidente da Comissão de Monitoramento
Central o titular da Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica.

1 Publicada no Jornal Minas Gerais de 14/08/2021, página 22 - colunas 02 e 03.

1

Art. 3º - Ficam designados os seguintes servidores titulares e os respectivos
suplentes, representantes das unidades administrativas apresentadas abaixo para
Comissão de Monitoramento da Superintendência Regional de Ensino Metropolitana
A, responsável pela EE Coronel Adelino Castelo Branco, município de Sabará:
I - Pela Diretoria Educacional A
Kátia Luciana Gonçalves Xavier - MASP 1.084.995-8 (titular)
Sandra Lúcia Alvarenga Santos - MaSP 845.304-5 (Suplente)
II - Pela Diretoria Pedagógica - DIRE-B
Cremilda Ferreira de Oliveira - MaSP: 941.457-4 (Titular)
Simone Antunes de Moura - MaSP: 1.200.644-1 (Suplente)
III - Pela Diretoria de Pessoal -DIPE
Terezinha Sousa Santos - MaSP: 962.497-4 (Titular)
Maria Lídia Cristina dos Santos Reis Alves - MaSP: 368.849-6 - (Suplente)
IV - Pela Diretoria Financeira - DAFI
Maria Ângela Zava Bueno - MaSP: 645.990-3 (Titular)
Marlene Simões Silva - MaSP: 1313796-3 (Suplente)
V - Pelo Serviço de Inspeção Escolar
Darcyene das Graças Fonseca - Titular
Odair Gonçalves Franco - MaSP: 810.845-8 (Suplente)
MaSP: 810.845-8
Parágrafo Único. Fica instituído como presidente da Comissão de Monitoramento
Regional da Superintendência Regional de Ensino Metropolitana A, o titular da
Diretoria Educacional Pedagógica - DIRE B.

Art. 4º - Ficam designados os seguintes servidores titulares e os respectivos
suplentes, representantes das unidades administrativas apresentadas abaixo para
Comissão de Monitoramento da Superintendência Regional de Ensino Metropolitana
C, responsável pelas EE Francisco Menezes Filho e EE Maria Andrade Resende,
município de Belo Horizonte:
I - Pela Diretoria Educacional A
Milene Gonçalves Rabelo - Masp 1298268-2 (titular)
Vinicios Werneck - Masp 1351728-9 (suplente)
II - Pela Diretoria Pedagógica - DIRE-B
Marco Aurélio Homem Barbosa - Masp 0965791-7 (titular)
Roberto Winter Moreira de Oliveira - Masp 1321479-6 (suplente)
III - Pela Diretoria de Pessoal -DIPE
Adriana Cristina dos Santos - Masp 547.788-0 (titular)
Natália Vieira Almeida - MaSP 1.402.379-0 (suplente)
IV - Pela Diretoria Financeira - DAFI
Grazielle Eunice Ferreira dos Santos- Masp: 1396257-6 (titular)
Jussara Lacerda de Oliveira- Masp: 1059223-6 (suplente)

2

V - Pelo Serviço de Inspeção Escolar
Aparecida Cristina Ferreira - Masp 1061750-4 (titular)
Brenda Carla Monteiro - Masp 1159671-5 (suplente)
Parágrafo Único.Fica instituído como presidente da Comissão de Monitoramento
Regional da Superintendência Regional de Ensino Metropolitana C,o titular da
Diretoria Educacional Pedagógica - DIRE B.

Art. 5º – A Comissão de Monitoramento Central e Regional deverá atuar conforme o
regramento previsto no Plano de Trabalho firmado entre as partes e na legislação
pertinente.

Art. 6º – Os membros da Comissão de Monitoramento Central e Regional deverão
se declarar impedido de participar do processo, caso tenham mantido relação
jurídica, nos últimos cinco anos, com alguma das Organizações da Sociedade Civil
inscritas no processo seletivo, tais como:
I – ser ou ter sido associado, cooperado, dirigente, conselheiro ou trabalhador de
OSC participante do processo seletivo;
II – ser cônjuge ou parente, até segundo grau, inclusive por afinidade, dos dirigentes
de OSC participante do processo seletivo;
III – ter recebido, como beneficiário, os serviços de qualquer OSC participante do
processo seletivo;
IV – ter efetuado doações para OSC participante do processo seletivo;
V – ter interesse direto ou indireto na parceria;
VI – ter amizade íntima ou inimizade notória com dirigentes da OSC participante do
processo seletivo.
Parágrafo Único. O agente público deverá registrar seu impedimento ao presidente
da Comissão de Monitoramento Central e Regional ou ao administrador público, que
providenciará sua substituição pelo respectivo suplente.

Art. 7º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,
em Belo Horizonte, 2021.

(a) JULIA SANT’ANNA
Secretária de Estado de Educação

3